Orig . en p a r c h . , G . 3 0 3 5 . 

3 S 9 

1 2 8 9 , 2 6 n o v e m b r e . 

Bail par les Lépreux d'un pressoir à Blois. 

A touz cpuls qui veiTont cestes présentes lettres, le 
baiUif de Blois, salut en Nostre Seigneur. Saichent tuit 
que, establiz on droit par devant moy, Guillaume de 
Frenes, cordoannier de Blois, et Marion, sa famé, re-
quonurent que, de leur bonne volonté et por leur profit, 
il ont pris et retenu, à euls à leurs vies et au seurvi-
vant de euls deus, dou prieur et des frères do la méson 
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don Grand Bcaulcu de Chartres un presseur qui est 
apelcz le presseur d(î Beauleu, ovèques toutes les aperte-
nanoes dou dit presseur, tant en mésons, vignes, terres, 
vesseaux et eues comme en quelcunques autres clioses 
qucx que éles soient et comment que èles soient nom-
mées et apelées, que les devant diz prieur et frères ont, 
soienz au desouz de Vienne lez Blois, en la rivière de 
Leire, pour le pris de quatre livres de la monnoie cou-
rant à Blois, de anuel ferme et en nom de ferme. Laquèle 
forme les devant diz Guillaume et Marion ont promis 
et promectent, en bonne foi et loiaument, à paier et rendre 
antérinement as diz prieur et fi'ères ou à leur cer-
tain conmiandement d'ores en avent anuelnient à la 
feste de Touz Seinz, tant comme les diz Guillaume et 
Marion vivront, et cil ou cèle d'eus deus qui plus vivra 
senz rrulle Larre mettre encontre. Et ovèques ce sont et 
seront tenuz et promètent, par leurs foiz données en ma 
main, les diz Guillaume et Marion que durant leurs vies 
et cil ou celle de euls deus qui plus vivra à paier et 
rendre dou leur propre toutes les redevances quelx 
que èles soient que le dit presseur ô toutes les aperte-
nances desus dites doivent anuelment à quelcunques 
personnes et en quexque leux que ce soient. Et ense-
rnent sont et seront tenuz et promètent par leurs devant 
dites foiz les devant diz Guillaume et Maiion que, à 
leurs propres couz et despens, durant leurs vies et cil ou 
cèle de euls deus qui plus vivra, àfère , coiltiver et labo-
rer bien et loiaument et souflsement les terres et les vi-
gnes apertenanz au dit presseur, segont la coustume 
dou leu où èles sont, et à soustenir et tenir en bon point 
et en bon estât et soflsent ledit presseur ô les mésons et 
d les apei'tenances, en les eues et vesseaux apertenanz 
audit presseur de tout ce que il i faudra et que métier 
sera en ansuit bon point, en anssuit bon estât ou en meil-
leur comme les dites choses sont à présent. Et toutes 
les devant dites choses, presseur, mésons, terres, vi-
gnes, eues et vesseaus ô leurs dites apertenances les 
diz Guillaume et Marion sont et seront tenuz et promè-
tent par leurs dites foiz à lessier en la fin de leurs vies 
et de cil ou cèle do euls deus qui plus vivra, quites et 
délivres et en ansuit bon estât et ansuit soflsent comme 
èles sont à présent as devant diz prieur et frères senz 
nule barre mettre encontre, et de paier et rendre la 
ferme devant dite anuelment audit terme et de fère et 
tenir et loiaument acomplir et garder toutes les devant 
dites choses et chescune d'icèles en la menière que il est 
dit desus, les devant diz Guillaume et Marion, chescun 
pour le tout, en ont obligié par devant moy et obligent 
as devant diz prieur et frères euls et leurs heirs et toz 
leurs biens nmebles et non muebles, présenz et à venir, 
en quelque que il soient et que il porront estre trovez, 
et tant pour domaiges, déperz et despens ou mises se 
les diz prieur et frères les i avoient ou sestenoient com-
ment que ce fust, par défaut do fère et acomplir les cho-
ches devant dites ou aucunes d'icèles comme pour le